
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16 
города Новошахтинска Ростовской области 

ПРИКАЗ
от 31.08.2022 г. № Щ

О МЕРАХ ГЮ ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 
КОРРУПЦИИ В МБОУ СОШ № 16

На основании решения коллегии Министерства общего и профессионального 
образования РО от 01.12.2011г. № 7/1 «О противодействии коррупции в сфере образования 
Ростовской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
2. Главному бухгалтеру Ждановой Е.В.., председателю Управляющего Совета школы 

Карамушка И. В.:
1.1 Обеспечить контроль за использованием средств местного бюджета, муниципального 
имущества, финансово-хозяйственной деятельностью школы.
1.2 своевременно информировать администрацию школы о выявленных фактах мздоимства в 
учреждении;
3. Классным руководителям 1-11 классов:

2.1 осуществлять привлечение благотворительных денежных средств и материальных 
ценностей строго в соответствии с действующим законодательством и на добровольной 
основе;
4. Утвердить план мероприятий МБОУ СОШ № 16 по противодействию коррупции в сфере 

образования;
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 16

С приказом ознакомлены 

Бабенко Т.П.

Ткачева Н.В.

Григорьева М.А.П! (/ 

Омельяненко Л.А. С л.,*- > / ' /  

Щуркина Е.А. '

Кузьмина Н.А.

Карамушка И.В, 

Кирсанова В.Н.



План

УТВЕРЖДАЮ: 
МБОУ СОШ № 16 
^ ’4 '^ СТйина Н. А.

S ^ ^ f e c l s '  - ^ v
> * О т И < ^

Кадрий?*- '

антикоррупционной деятельности 
e МБОУ СОШ № 16

города Ноеошахтинска 
на 2022 -2023 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Категория участников Время проведения

1 Приказ «О мерах по противодействию 
коррупции в МБОУ СОШ № 16»

Директор Сентябрь 2022г.

2 Размещение на общедоступных местах в 
школе и на школьном сайте
- устава с целью ознакомления родителей с 
информацией о бесплатном образовании;
- адреса и телефоны органов, куда должны 
обращаться граждане в случае проявления 
коррупционных действий: факторов 
вымогательства, взяточничества и других 
проявлений коррупции

Все участники 
образовательного 

процесса

В течение года

3 Обеспечить целевое использование 
поступающих пособий, оборудования и 
учебной литературы

Родители,
Администрация

В течение года

4 Информация родительской 
общественности о расходовании средств, 
поступивших в качестве добровольных 
пожертвований

Родители
Администрация школы

В течение года

5 Проведение классных собраний с целью 
разъяснения политики школы в отношении 
коррупции

Родители, классные 
руководители, 

Администрация

В течение года

6 Информирование обучающихся, родителей 
об их правах на получение образования, об 
изменениях в действующем 
законодательстве в сфере образования

Учащиеся, родители В течение года

7 Анализ заявлений, обращений родителей и 
учащихся на предмет наличия в них 
информации о фактах коррупции и 
информирование о них 
правоохранительные органы

Родители и учащиеся В течение года

*

8 Организация выступления работников 
правоохранительных органов перед 
педагогами по вопросам пресечения 
коррупционных правонарушений

Персонал школы Май 2023г.



9 Организовать проведение 
социологического исследования 
«Удовлетворенность качеством 
образования».

Учащиеся, родители 
администрация

В течение года

10 Обеспечение соблюдения работниками 
школы правил, ограничений и запретов в 
связи с исполнением должностных 
обязанностей, а также ответственности за 
их нарушение.

Директор председатель 
Управляющего совета

В течение года

11 Организация контроля за использованием 
местного бюджета, муниципального 
имущества, финансово-хозяйственной 
деятельности школы

Директор, главный 
бухгалтер, 

председатель 
Управляющего совета

В течение года


